*Sit. Y.  
est. I.  
nº 12.*

Let. K. E. 5. n<sup>o</sup> 14.

28/10/19

**FLOS CVLVS  
SACRAMENTORVM**

Petro Ferd. de Villegas Archidia-  
cono Burgen Authore.

**¶ In eorum gratiam qui Sacris initiari student,  
ab inumeris, quibus hactenus scatebat,  
mendis, diligenti cura repurgatus.**

**CONIMBRICÆ,**

**¶ Ex mandato illustrissimi D. D. Alphonsi de Ca-  
stelbranco eiusdem ciuitatis Episcopi.  
Arganilli Comitis & cæt.**

**¶ Apud Antonium à Mariz, Architypographum  
Anno Domini. 1589,**

**V**I por mandado de Sua A. Este liuro, & não  
lhe achei cousa contra a Fée & bons custumes, antes fará muyto fructo, & he digno da  
Impressam.

Frey Bartholomeu Ferreyra.

**V**ista a informação pode se imprimir este liuro. Em Lisboa a  
dous de Mayo de 1589.

Jorge Sarrão.

Antonio de Mendonça

Diogo de Souza.

Petrus Ferd. de Villegas

Sanctæ Ecclesiæ Burgensis Archi-

diaconus, dilectis suis in Christo Fratribus,

Præsbyteris, & alijs Clericis sui

Burgeñ Archidiaconatus,

Salutem, & synceram

in Dño charita-

tem.

Æ P E mecum ipse cogita-  
ui, fratres mei dilectissimi,  
quid ego vobis potissimum  
offerem, quod mei ad vos  
amoris est memoriale, &  
nostræ necessitudinis testa-  
rum officium. Est enim tan-  
ta inter nos necessitudo, ut

quamcunque aliam carnis, vel sanguinis, vel  
amoris merito superare credatur: testate Diuino  
Hieronymo, qui ad Episcopos amicos scri-  
bens. Iungat, inquit, Epistola quod iungit Sa-  
cerdotium: immo charta non diuidat quos  
Christi nequit amor. Consueuerunt enim qui  
se mutuo diligunt, nonnullis inter se oblatis  
muneribus, dilectionem ipsam testari. Nequit  
enim amor diu ociosus manere: Vnde alibi scri-  
bitur: Probatio dilectionis exhibitio est operis.  
Et quia iij quos caro & sanguis coniunxit, offi-

cia

## EPIST. DEDICATO.

et a sua carnalibus inuicem testantur moneribus; nos qui spiritu Dei, & Ecclesiastica dilectione conjuncti sumus, spiritualibus par erit consolationibus munera. Nec quicquam aliud vobis iucundius offerri posse existimo, vt palam via voce in Visitationibus quas annuatim conferimus, saepe teletati estis, quam breue aliquod compendium, quod magis quotidiana & necessaria ex rebus Sacramentorum, tanquam Flosculos decerpitos contineret. Scripserunt autem de re ipsa plures sapientes viri, & docte quidem atq; uberrime. Nouissime autem Antoninus Florentinus Antistes, quidem sanctissimus, qui de Trina & sanctitate secula nostra ornavit. Guido præterea de monte Rocherij, qui Manipulum edidit Curatorum, Clemens Santij de Vercial, Hispanus, Archidiaconus de Valderas in Ecclesia Legiorensi, qui Sacramentalem librum Hispanica lingua compo- suit. Alter item, qui Manuale brevius compi- lasse satis utiliter fertur. Nicolaus de Ploue Decretorum doctor, qui Tractatum Sacerdo- zalem, de Sacramentis, & diuinis officijs edi- dit. Sed dum homines pro sapientia sua omnia complecti cohantur, minus ex eis nostræ memoriæ constat retineri. Quoniam pro ignauia ac socordia, quibus tempora nostra corrupta sunt, dum plura nobis spiritualia proponuntur, rarius recipi contingit. Cogitavi itaq; pauca,

## EPIST. DEDICATO.

ea quidem pernecessaria, & quæ quotidie in  
ore & manu versantur, vobis decerpere, quo  
magis illa pro sua breuitate amplectamini: quia  
iuxta Diaconum Gregorium: Cibaria quæ minus  
sufficiunt, audiens, sumuntur. Et quia flos  
culitunt (ut prædixi) ex rebus  
Sacrametorum. Flosculus Sacra  
metorum libellus hic no  
minetur, nisi vos aliter  
censeatis. Valete,  
& mei memores  
in diuinis reb⁹  
semper  
estote.  
(???)

# In laudem Libelli.

**A**Spice præsentis, ô Clerici, dicta Libelli,  
Nomen Pastoris quisquis habere velis.  
**T**errenis nunquam, vel paucum, rebus adhære,  
Hunc mundum spernens cœlica sola pete.  
**O** quanta mentis acie perpendere debet,  
Is qui Pastoris fungitur officio.  
**N**e pro diuinitys Curam sibi vendicet ipse,  
Sed neque pro populo dogmate subueniat,  
**C**rede, tuo dabitur merces condigna labori,  
Aptè si proprium rexeris ipse gregem,  
**I**llicitus si cœcet amor te diuitiarum,  
Lethæas ditis ingrediere domos.  
**L**abitur ex vero si quis tuus agnus ouili:  
Ad Christi cauiam dulcius hunc reuoca.  
**V**erus Pastor oues ad summum ducat ouile.  
Terrenos cūm artus spiritus exuerit,

A N D R Æ G O M E S I I  
Præsbyteri, ad studiosum  
Lectorem.

H E X A S T I C H O N .

Sacra redemptoris cupiens monumēta supre mi.  
Discere, corne libens, pagina nostra dabit.  
Quæ quamuis doctus pulchrē congefferat olim  
Villegas, multō candidiora leges.  
Purgatur mendis liber hic non antē reiectis,  
Quo retines vna plurima sparsa libris.  
Hinc procul ad tetrū mordax Phlegetōta recede,  
Ne ferrugineo lædere dente queas.  
Floribus innumeris ornatur, Lector, amœnis  
Flosculus, vnde tibi candida ferta capis.  
Munere pro tanto grates reddendo Tonanti,  
Huc (age) solerter lumina verte tua.

112103 民政部

1950-1951

卷之三

# ¶ Flosculus Sacramentorum.

Ræmittamus igitur, quod Sacerdotes populi Christiani Doctores sūt, & Præceptores, dicente Dho: Vos estis sal terræ, Idcirco in eis ignoratiā turpissima est, & peccatū mortale, si ignoratē facere officium suum. Quenam ars artium est regimen animarum. Quia propter talis ignoratiā ab his summo conatu fugienda est, quia ut textus in cap. Ignorantia, x x x viij. distincti. Ignoratiā (inquit) mater cunctōrum errorū, maxime Sacerdotibus Dei evitanda est, qui docēdi officiū in populo Dei suscepérunt. Idē in cap. sit rector xlviij distincti, & in multis locis.

¶ De Sacerdotum autem ignorantia, quam sit periculosa, & damnabilis, possent dici plura, quæ tamen non pertinent ad breuitatem quam intendimus.

¶ Igitur cūm sint Doctores Catholicae Fidei, scire debent primo, quod fundamentum Christianæ religionis est Fides, dicente Apostolo ad Hebræ. II. Sine fide impossibile est placere Deo. Est enim Fides inter virtutes, sicut mater inter filias, vel, sicut truncus inter frondes. Idcirco doli capax ad Baptismum accedens, primō docendus est de Fide, & catechi-

## FLOSCVLVS

Zāndus, id est, instruendus de Articulis Fidei: &  
sciat Orationem Dominicam, & Salutationem  
Angelicam, Symbolum saltem Apostolorum  
id est, Credo in Deum. Christianus autem a  
Christo dicitur, & significat discipulum mansue-  
tum: quia agnus Christi nomen Antiochiae re-  
pertum fuit.

¶ Quid est Fides.

Fides autē, secundū Augustinum, est credere  
quod nō vides. Hæc definitio est nimis lata:  
ideo melius per Apostolum: Fides est substantia  
rerū sperandarū, argumentū nō apparentium.

¶ Quotuplex est Fides.

Fides autem multipliciter dicitur. Vno modo.  
Fides est Baptismus: & Fides Matrimonij.  
Item Fides, est promissum partium. Item de his  
quæ nō videmus, est, Fides. Item Fides est æqui-  
tas. Vide diciter, contractus bonæ fidei. Sed  
in nostro proposito. Fides dicitur quod conti-  
netur in Articulis Fidei. Articulus autem, par-  
uum membrum, seu parua particula est: quia ex  
his partibus constituitur Fides.

¶ Quod Fides continetur in Symbolis.

Continentur autem Fides, & Articuli Fi-  
dei, in Symbolis. Quæ quidem Symbo-  
la sunt tria, Primum, Apostolorum: secun-  
dum, Nicenum: tertium, Athanasij, Primum  
continet Articulos implicite, secundum expli-  
cite, tertium autem magis explicite & aperte: ut  
scire

## SACR'A M'ENTORVM

2

scire tenentur Clerici, & docere cūm opus est,  
¶ Articuli Fidei.

**S**unt autem Articuli Fidei quatuordecim. Septem pertinent ad divinitatem, & septem ad humanitatem Christi, de quo sunt versiculi.

Articulos septem deitatis credere debes,

Articulus primus docet, quod sit Deus unus.

In patremque sequens dicit quod credere debes

Tertius in natum te cogit credere Christum.

Quartus & in sanctum te cogit credere pneumam.

Credimus in quinto deitatem cuncta creasse.

Sextus, aut, crede, Dominus peccata remittet.

Omnes surgemus, septenus dicit aperte.

Versiculi autem de septem pertinentibus ad humanitatem Christi sunt.

Conceptus, natus, passus, descendit ad ima,

Surgit, & ascendit, veniet discernere cuncta.

¶ Ethae de Fide, & Articulis eius breuiter dicta sufficiant. Qui autem de his Articulis plenius vult instrui: legat Manipulum Curatorum in tertia parte principali, ad principium, ibi late ponit de his, & quomodo, & contra quos fuerunt declarati in Symbolis Niceno & Athanasij. Ponit etiam Sacramētale ad quos remitto, quia hi cōnō possent breuiter dici, cum maxime breuitati studeamus.

## ¶ De Sacra mentis in genere.

A ij

Sacra

## FLOSCVLVS

A sacramentū est sacræ rei signū  
Vel secundū Diuū Augustinū,  
inuisibilis gratiæ visibilis for-  
ma. Sunt autē sacramēta septē  
quia septi formis est gratia dei.

Vtilitates autem Sacramento-  
rum sunt hæc. Nam baptismus lauat, Confirmatio-  
rio corroborat, Eucharistia incorporat, pœni-  
tentia purgat, & justificat, Vnctio disponit, Or-  
do docet & illuminat, Matrimonium defendit.  
Et in omnibus his confertur gratia. De numero  
autem Sacramentorum, sunt versiculi.

Abluo, firmo, cibo, piget, vngit, & ordinat, uxori  
quia Ioannes vidit librū signatum sigillis septē.  
¶ Requiruntur autem tria in quolibet Sacramē-  
to, scilicet, Materia forma, & intētio. Et si ho-  
rum aliquid deficeret, non esset Sacramentum.  
¶ Duo Sacra menta fuerunt instituta ante ad-  
uentum Christi, scilicet, Matrimonium, &  
Pœnitencia. Sed tunc neq; erant Sacramēta,  
neque conferebant gratiam. Per ipsum autem  
Christum fuerunt confirmata, seu promulga-  
ta, & alia Sacra menta instituta. Solet quāri,  
per quos actus instituit quolibet Sacra-  
mentorum. Dicendum, quod Pœnitentiam insti-  
tuuit, cùm circuibat per castella, dicens: Pœni-  
tentiam agite: Matrimonium, cùm interfuit  
nuptijs in Cana Galileæ. Alia Sacra menta,  
scilicet, Baptismum, cùm baptizatus est à Iohann-

## SACRAMENTORVM;

ne, vel cum dixit discipulis: Baptizate emnes gentes, &c. Confirmationem, cum dixit, Sinite paruulos venire ad me: & ponebat manū super eos. In actionē, cum misit discipulos visitare infirmos, quos vng erent oleo, dicētes: In nomine patris, &c. Ordinem, cum dixit discipulis de Sacramento corporis & sanguinis sui: Hoc facite in meā cōmemorationē, & cum dedit eis potestatem ligandi atq; soluendi, dicens, Quorū re miseritis peccata, &c. Eucharistiam, in cœna, cum consecrauit corpus & sanguinem suum.

¶ Duo Sacra menta sunt voluntaria, scilicet, Ordo, & Matrimonium. Alia verò necessaria, quæ nullo modo possunt dimitti, sine peccato mortali, saltem si ex contemptu dimittuntur.

¶ Ex ipsis autem Sacramentis, quatuor possunt iterari, & tria non. Versus de hoc.

Ordo, fons, chrisma, nō, cætera sunt iteranda. Quare illa possunt iterari, & ista nō? Ratio est quia in illis tribus imprimitur character, & quia imprimiter in anima, semper manet. Est enim quid indeleibile. Alia in quibus character non imprimitur, iterantur. Quare autem in illis imprimitur character, & in ipsis non. Ratio est, quia in illis est virtus simultanea, & in uno actu perfecte acquiritur. Faciunt enim Sacra menta diuersas operationes in vita spiritua li, ad similitudinem vitæ corporalis. Non enim homo generatur nisi scincit: nec baptizatur, quia

## FLOSCVLVS

est generatio spiritualis: & semel peruenit ad annos decretionis vel roboris, & ita semel ordinatur, vel confirmatur, &c. Per contrarium autem, saepe indiget cibo, & saepe purgatione: quod faciunt in vita spirituali. Eucharistia & Pœnitentia, & sic de alijs.

¶ Est autem Character vocabulum Græcum Latinum dicitur signum. Et est Character spirituale sigillum Fidei animæ impressum, distinguens a notabiliter consignatis, secundum statum Fidei.

¶ Consistit autem virtus & efficacia sacramentorum in duobus: scilicet, in auferendo culpam, & conferendo gratiam.

¶ Correspondent etiam septem sacramenta, septem Virtutibus, Baptismus, Fidei: Vntio, Spei: Eucharistia, Charitati, Confirmatio, Fortitudini: Pœnitentia, Iustitiae: Ordo, Prudentiae, Matrimonium, Temperantiae, & haec de Sacramentis in genere.

### ¶ De Sacramentis in specie: & primo de Baptismo:

**A**D speciem autem, & ad singula sacramenta deueniendo, praemittamus etiam quod tria Sacra menta sunt magis quotidiana lacerdotibus, & circa quae magis instructi esse debent, scilicet, Baptismus, Pœnitentia, & Eucharistia, Nam Confirmationis, & Ordinis, non sunt Ministri, sed solus Episcopus.

¶ De Vnctione autem, & Matrimonio, practica est

# SACRAMENTORVM

est in Missali, vel Manuali, ad quam remitto. Et etiam de ijs quatuor sacramentis aliqua dicemus, sicut brevius.

## ¶ Quid est Baptismus.

Baptismus, est ablutio corporalis exteri⁹ facta, sub forma verborū quæ intus animā sanctificat, vel abluit à peccato. Unde dicitur: Dicunt autē Baptismus a baptizo, as, quod idē est: quod abluo, vel lauo. Requiruntur autē in hoc Sacramento, materia, forma, & intentio: & de unoquoq; dicamus.

## ¶ De materia.

Materia Baptismi est aqua elemētalis, nō ro-  
facea, vel aliqua alia artificialis: nō spissa ex-  
luto, vel brodio, vel aliqua alia spissitudine, vel  
materia admixta, quæ immutaret naturā aquæ,  
& eius qualitatē, scilicet, fluere, & lauare. Posset  
ramē fieri in lixiuio, vel niue liquefacta, & alia  
aqua huiusmodi, in casu necessitatis. An puer  
qui creditur moriturus, debeat mitti in puteū, cū  
aliās aqua nō posset haberi? Dicendū, quod nō,  
quia est Sacramentū vitæ, & nō debet dare cau-  
sam mortis. Item nō est de substantia quod a-  
qua sit sanctificata. Melius tamen est seruare cō-  
stitudinem Ecclesiæ, & aquam benedicere. Et  
qui aliter facit, sine necessitate, peccat.

## ¶ De Forma.

A iiiij

Forma

# FLOS CVLVS

Forma autem Baptismi, sunt verba, scilicet,  
Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, &  
Spiritus sancti, Amen. Græci aliter dicunt,  
scilicet, Bapizetur seruus Christi, &c. Sed con-  
uenientior forma est nostra, ut probant Docto-  
res. Illud Pro iomen, Ego, si omittatur, non  
nocet, tamē peccaret omittens. Idem de dictio-  
ne, Amen. Si aliquid aliud dimittatur, non est  
Baptismus. Idem si transmutentur verba, cum  
corruptione sententiæ, secus si sine corruptio-  
ne. Si propter ignorantiam corrūpantur ver-  
ba, esset Baptismus, si habet intentionem Ec-  
clesiæ. Verba illa debent dicit simul, & sine  
intervallo. Neque dicat, vos, qui baptizat,  
sed, tu, nec, nos, sed, ego. Nec addantur aliqua  
alia verba. Si tamen fiat sine corruptione sen-  
tentiæ dictorum verborum, esset Baptismus, li-  
cer peccaret addens.

## q. De intentione.

Intentio requiritur in Ministro Baptismi, scili-  
cet, quod intendat facere quod facit Ecclesia,  
& baptizare e modo quo Ecclesia baptizat,  
aliter non esset Sacramentum. Idem etiam re-  
quiritur ex parte baptizandi, vel baptizati, si  
est adultus, scilicet, quod intendat baptizari. Et  
debet respondere per ipsum. Vel si est infans,  
baptizatur in fide Ecclesiæ, vel Patronorum,  
qui nomine illius profitentur intentionem reci-  
piendi Baptismum in forma Ecclesiæ.

De

# SACRAMENTORVM

¶ De Exorcismo & Cathecismo.

PRæcedere autem debent Baptismum Exorcismus & Cathecismus; quia sunt desolemnitate Ecclesiæ. Est autem Cathecismus, instratio. Exorcismus, adiuratio. Forma utriusque habetur in Missali. Si puer est baptizatus, abdebeant ei fieri Cathecismus & Exorcismus. Dicendum, quod melius est facere, quam emittere. Nam magis debilitantur vires Diaboli contra Baptizatum.

¶ Requiritur aliud de essentia huius Sacramenti: scilicet, quod simul cum verbis tangatur aqua; aliter nihil fieret. Et melius est quod infundat aquam, cum dicit illud verbum: Baptizo. Nam verba debent consonare rebus.

¶ Septem conferuntur in Baptismo, per quæ alia septem dona præstantur. Primum, per sal, datur sapientia: per sputum & apertioem, datur intellectus & concilium: per chrisma in fronte, fortitudo, per oleum, pietas, per aquam, regeneratio, per Crucem in fronte & ore, Fidei confessio, per lucernam, datur spiritus scientiæ & timoris. Et nota, quod in omnibus his contrahitur compaternitas. Item notandum, quod non solum Baptismus confert prædicta, sed & omnes virtutes Theologicas & Morales.

¶ MINISTER huius Sacramenti, est qui cunq; tempore necessitatis, infidelis, vel fœmina

## FLOS CVLVS

nima, dum tamen habeat intentionem Ecclesie,  
aliás autē solus sacerdos, licet antiquitus etiam  
Diaconus baptizabat, sed iam non est in usu.

¶ Patrini debent interuetire in hoc sacramento,  
quia est regeneratio. Et possunt esse plures, nō  
tamen Monachus aut Monialis, aut nō baptiza-  
rus & cōfirmatus, neq; vir & vxor simul.

¶ De practica huius Sacramenti, remitto ad  
Missale & Manuale.

¶ Baptismus est triplex, scilicet, fluminis, fiami-  
nis, & sanguinis, id est, Materialis, Spiritus san-  
cti, & Martirij.

**D**ubia circa hoc sacramentum sunt plurima,  
sed dicemus aliqua magis contingentia. Si  
vnus posset baptizare liores, infundendo, aquā,  
& dicendo, Ego v os baptizo. Dicendum quod  
posset, quia dicendo vos, de quolibet intelligi-  
tur Pronomen te, sed non debet fieri. Immo de-  
bet vnicuiq; aquam infundere, & dicere verba  
formalia, ut prædiximus:

¶ Si plures possent baptizare vnū? Videretur  
dicendum, quod non, quia est regeneratio spiri-  
tualis, & vnus debet esse pater, nō plures. Sed  
sanct⁹ Thomas dicit, quod potest, dum tamen  
vnusquisq; diceret, Ego te baptizo, & nō, Nos  
te baptizamus. Stultus vel dormiens possunt  
baptizari, vel nō? Possunt, secundum præce-  
denter voluntatem ante substantiam, vel som-  
nium, aut ebrietatem. Veli si laborans per inter-  
ualla

ūalla, possunt tempore sanitatis. Sed si natus esset stultus, & iam adultus est? Dicendum est de talibus, quō l est idem quod de paruulis, quia debent baptizari in fide parentum. Si aliquis nascatur partim homo & partim bestia? Attendebebet ad quod magis accedit, ut secundum illud baptizetur, vel nō. Si nascatur monstrosus cum membris duplicatis? Vnus homo intelligitur, & semel baptizatur, nisi haberet duo capita, & duo pectora, quia tunc debet baptizari vnum caput, & postea aliud.

¶ Si sit dubium ubiquecumque, de iteratione Baptismi, debet baptizarisub conditione, scilicet. Si tu es baptizatus, ego nō terebaptizo, sed si nō es baptizatus, ego te baptizo, &c. Si apparet aliquid membrum infantis existentis in utero matris? Quodcumque sit, baptizetur secundū securiorem opinionem. Et si postea nascatur, baptizetur sub conditione, ut dixi. Baptizatus per vim absolutum, ut si sit ligatus, vel alias violenter tentatus, nihil recipit. Sed per viam coadiutionalem, scilicet, cùm minis, vel promissionibus, aut timore sit, baptizatus est. Nullo modo debet dari premium pro hoc Sacramento nolenti aliter baptizare, quia nō sunt facienda mala, ut veniant bona.

¶ Baptismus debet fieri regulariter in Ecclesia & non alibi, nisi ex causa necessitatis. Mutus & mancus non possunt baptizari simul. Si im-

## FLOSCVLVS

Si meat Sacerdos mortem pueri, non fugiat inimici  
cos ante Baptismum. Cum oleo & chrismate  
antiquo non fiat Baptisinus. Omni tempore da  
tur hoc Sacramentum, licet antiquitus non sic  
ficeret. Simulier prægnans moriatur, debet  
scindi, & extrahi infans qui vivere creditur, &  
baptizari. Si tamen mortuus extrahitur, non  
debet sepeliri in cœmiterio. Et hæc sufficiens  
de sacramento Baptismi.

### ¶ De sacramento Pœnitentia.

 ST autem Pœnitentia, præterita  
peccata plangere, & plangenda iterū  
non committere. Dicitur autem à pœ  
na, & tenet, quasi pœnam tenens.

### ¶ Quotuplex est Pœnitentia.

Pœnitentia est tripex, scilicet, Pœnitentia so  
leennis, quia solenniter fiebat, sed iam non est  
in usu. Et est Pœnitentia publica, quia propter pu  
blica peccata infertur. Et est Pœnitentia secreta,  
& sacramentalis, de qua est propositū nostrū.

### ¶ Partes Pœnitentia.

Ista igitur habet tres partes principales & inte  
grales, scilicet, Cordis contritio, Oris con  
fessio, Operis satisfactio. Offendimus autem  
Deum ijs tribus modis, scilicet, corde, ore, & ope  
re, & per hæc tria oportet pœnitere. De primo,  
Psal. Cor contritum & humiliatum Deus non  
despicias. De secundo, idem Psal. Dixi, Confite  
bor

# SACRAMENTORVM.

7

bor aduersum me iniustitiam mea domino. De  
tertio, in eodem psal. Tunc acceptabis sacrificium  
iniustiae, oblationes, & holocausta,

## ¶ De Contritione.

Contritio est dolor voluntarius pro peccato  
assumptus, cum proposito confendi &  
satisfaciendi. Et dicitur a con quod est simul,  
& tero. Vnde Iohannes propheta. Scindite corda  
vestra. Conteritur autem cor peccatoris a du-  
plici mola, scilicet superiori & inferiori, hoc est,  
a calo & inferno.

## ¶ De Attritione.

EST etiam Attritio, quae differt a Contritione,  
tanquam imperfectum a perfecto. Vnde  
Attritio est dolor imperfectus de peccatis.  
Sed notandum, quod in eo qui facit, quod in  
se est, & auferat causas & occasiones peccatorum,  
habens propositum non redeundi ad peccata. Iste  
in confessione ex attrito fit contritus. Per solam  
contritionem, si pura & vera est, dimittuntur  
peccata. Vnde David, ut praediximus, dicebat.  
Dixi, Confitebor aduersum me iniustitiam meam  
Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei.  
GLOSSA. Duxi, id est, proposui. Sed restat de  
necessitate confiteri, & satisfacere.

## ¶ De Confessione.

Confessio, est legitima ceram Deo & Sacer-  
dote, cum spe veniae, peccatorum declara-  
tio, secundum Raynaldum, Vel secundum Au-  
gusti

## FLOSCVLVS

gustibum, Cōfessio, per quam morbus lāguens-  
cum spe veniae aperitur. Dicitur autem cōfessio  
à con, quod est simul, & forfaris, quasi simul  
fassio, id est, integra locutio.

¶ Quando fuit initia Confessio: Distinguendū.  
Quia Confessio est duplex, scilicet, men-  
tal is, & vocalis. Mentalis Cōfessio semper fuit  
necessaria, quia procedit à dictatione rationis.  
Quandocunq; enim quis offendit Deum, dicta-  
uit ratio quod non debuit offendere creatorem  
suum, sed debuit dolere de offensa, & saltem mé-  
te recognoscere peccatum suum, & ab eo mis-  
ericordiam humiliter petere. Vocalis autem Cō-  
fessio etiam est duplex, quia aut fit Deo, autho-  
mini. Illa autem quae fit Deo, semper etiam  
fuit de necessitate salutis. Et hæc Confessio re-  
quirebatur in Adam post lapsum. Gen. 3. quan-  
do fuit ei dictum, Adam vbi es? Dicit ibi Glosa.  
Non sunt verba ignoratis, sed increpantis, & ad  
confessionem cogentis. Idem etiam de Cain in  
terrogato de fratre. Confessio quae fit homini,  
fuit inititata à Christo. Luc. 17. quando dixit  
leprosis. Ite, ostendite vestrum sacerdotibus. Et  
quando dixit discipulis, Quorum remiseritis  
peccata, &c. Postea tuit promulgata à Iacobo  
Apolloio dicente. Confitemini alterutrum pec-  
cata veltra. Postea etiam Ecclesia determina-  
uit tempus, per Cap. omnis triusque sexus.  
Ad Confessionem omnes tendentur post annos  
discre

discretionis, etiam sanctissimi viri, qui non habent peccatum mortale, quia de venialibus, licet non sit necessaria Confessio, in dubio tamen melius est confiteri, & non aximè in assuetis. Sine venialibus enim nemo esse potest.

**¶ Cui debet fieri Confessio.**

**C**onfiteri autem tenetur quis proprio Sacerdoti, etiam si peccatum ipse alias sciat, quia non dicitur scire ut Deus, prout est in confessione. Si tamen proprios sacerdos est ignorans, vel ex alia causa legitima, potest ab eo petere licentiam, ut alij confiteantur. Vel si mulier peccavit cum Curato suo, quia non debet ei confiteri, & huiusmodi. Et notandum est quod sacerdos ubique potest suū Parochianum absoluere

**¶ Conditiones requisite in Confessione.**

**C**onfessio debet habere sexdecim conditiones, quae his versibus continentur.

Sit simplex, humiliis, confessio, pura, fidelis.  
Atque frequens, nuda, discreta, libes, verecunda,  
Integra, secreta, lachrymabilis, accelerata,  
Fortis, & accusans, & sit parere parata.

**¶ Simplex, id est, sine plica. Humilis, ut Confessio Publicani pura, id est, propter Deum, & sine fictione. Fidelis id est, propter fidem.**

Frequens, saltem tempore statuto, sed melius esset si saepius fieret. Nuda, non per nuncium vel epistolam, vel paladiando. Discreta, id est, ordina-

## FLOSCVLVS

ordinata, Libens, id est, voluntaria & non coatta, Verecunda, quia qui erubescit, dignus est venia. Integra, nihil dimittendo. Secreta ex parte virtutisq; scilicet conscientis & audientis. Lachrymabilis, quia lachrymae lauat delicta, ut dicit Chrysostomus. Accelerata, id est, noncrastinatio. Fortis, in pœnitendo & satisfaciendo. Accusatoria, quia ex propria malitia. Et parere parata, alias nihil esset sine obedientia Confessoris. Unde debet se libere eius iudicio coimittere.

¶ Quando debet iterari.

SED quia inter alias conditiones diximus quod sit integra, Notandum, quod propter qualiter causas debet Confessio iterari. Prima, si non fuit integra, quia aliquod peccatum scienter dimisit. Unde Confessio dicitur a consono, quod est simul, ut prædictum, Secunda, si non fuit confessus proprio Sacerdoti. Tertia, si scienter quæsivit Sacerdotem ignorante & idiotam. Quarta, si non adimplevit pœnitentiiam iniunctam.

¶ De Circumstantijs peccatorum.

DÆ quibus debet esse Confessio? Dicendum quod de peccatis Mortalibus, de Venialibus autem non est necesse, sed laudabile est, & maxime in assuetis, ut dixi. Item debet confiteri Circumstantias peccatorum, quæ aggrauant, vel faciunt transire in aliam speciem.

¶ Circumstantiae sunt quæ his versibus continetur.

Quis

# FLOS CVLVS

Quis, quid, ubi, p<sup>r</sup> quo<sup>s</sup>, quoties cur, quomodo,  
q<sup>n</sup>. Quilibet autem animæ medicamina dādo.  
¶ Ex Circumstantijs autem quædam sunt quæ  
alleuiat peccata, ut, Percutere lacesitus, vel qui  
furatur ex necessitate, & istæ nō debent confi-  
teri. Quædam aliæ circumstantiæ sunt quæ ag-  
grauant peccata, ut, Adulterari tempore sacro,  
vel, si peccatum est publicum, & istæ bebēt om-  
nia confiteri, secundūm veriorem opinionem.  
Quædam sunt quæ faciunt transire in aliam spe-  
ciem, & istæ sine dubio, secundūm omnes, de  
necessitate sunt confitendæ, ut Cognocere alie-  
nam mulierem, est fornicatio, addatur Circum-  
stantia quis, scilicet, coniugata, & est adulteriū:  
vel virgo, & est stuprum, &c. Item furari ad-  
datur Circumstantia ubi, scilicet, in Ecclesia, &  
est sacrilegium, vel, percutere clericum, &c.

¶ Confessio, ut diximus, erit de peccato.  
Quid igitur peccatum sit? Dicendum, quod  
peccatum est duplex, scilicet, Mortale, Ve-  
niale. Peccatum Mortale est, factum, dictū,  
aut cōcupitum contra legem Dei. Veniale est,  
quod non est contra charitatem Dei aut proxi-  
mi. Non enim est veniale contra charitatem, sed  
contra feruorem charitatis: vel, Veniale est,  
quod ex se habet unde veniam consequatur. Et  
dicitur Veniale, quia venia dignum. Mortale au-  
tem, quia dignum morte, scilicet, æterna. Ita  
enim dicit Apostolus. Quia qui talia agunt,

B

digni

## FLOSCVLVS

digni sunt morte. De Originali peccato non est  
penitentia neque satisfactio, quia Redemptor  
noster pro eo satisfacit. Et ut de Veniali etiam  
breuiter expediamus de illo non est necessaria  
confessio, ut praediximus, bonum erit tamen si  
fiat. Sed talia peccata, etiam sine Confessione,  
pluribus modis remittuntur, scilicet, per Oratio  
ne Dominicam, per aquam benedictam, per Co  
fessionem generalem, per benedictionem Episco  
palem, per percussione pectoris, & secundum  
aliquos, per ingressum Ecclesiae. Item per elec  
mosynam, atque per deuotam orationem: & etiam  
per extremam Vnctionem. Itaque de Veniali &  
Originali hoc sufficit.

**P**Ecatum igitur Mortale est septuplex: Septem  
enim sunt peccata Mortalia, quae intelliguntur  
per hanc dictiōē Saligia. Vnde versus.

Dat septem vitia haec tibi dictio Saligia.  
¶ Habet enim haec dictio septem literas, per quas  
singula intelliguntur, vel incipiuntur nomina  
peccatorum. Per S, Superbia: Per A, Avaritia:  
Per L, Luxuria: Per I, Ira: Per G, Gula: Per  
alterum I, Inuidia: Per alterum A, Accidia.  
Ad haec septem reducuntur omnia alia peccata  
quaecumque esse possunt. Vnquamque dicitur autem ho  
rum peccatorum habet diuerias species: & etiam  
habet filias. Dicimus igitur de singulis, & pri  
mo de Superbia,

Super-

SACRAMENTORVM. IO  
q S V P E R B I A.

**E**ST autem Superbia, inordinatus appetitus propriæ excellentiæ vel honoris. Habet autem quatuor species. Prima est quando superbus reputat de se quod sit bonus, & vult honora ri de bonis quæ non habet, sed fingit sed habere. Secunda species est, si habet aliqua bona, sed reputat illa habere à scipso, & non à Deo. De quo Psal. Labia nostra à nobis sunt.

¶ Tertia species est, quando reputat habere à Deo, sed tamen propter merita sua. Quarta si propter aliqua bona quæ habet, scilicet, scienciam, vel nobilitatem, aut diuitias, vult præferri alijs ultra debitum.

¶ Filia Superbiæ.

¶ Habet Superbia septem filias, quæ sunt: Præsumptio, Iactantia, Contentio, Discordia Per tinacia, Inobedientia, Hypocrisis. Item est temeraria iudicatio.

¶ Præsumptio est, quæ vult alios præcedere, & paribus vel maioribus præferrri. Et dicitur à præsumptuoso, & sumo, is, quia magis sumit vel accipit de honore quam sibi debeat. Iactantia, per verba extollitur. Et dicitur à iactante, as, cùm quis seipsum laudat, vel dicit aliquam personam quæ magis honoretur. Contentio, est impugnatio veritatis, ut singularis habeatur; vel alios velle superare in opinione sua. Et dicitur à contento, quod est simul, & tendo, is, quia simul

# SACRAMENTORVM. 6

tendunt in mutua impugnatione. Discordia, est  
aversitas cordis & voluntatis, est enim nō con-  
cordare cum alijs, vt excellentior habeatur.

¶ Pertinacia est, cūm propriæ opinioni inor-  
dinata innititur, nolens credere veritati, vēl  
maiorum consilio, vt sapientior habeatur. Et  
dicitur à per, & teneo, quasi perfectè & durete  
nēns opinionem. Inobedientia, est contemptus  
mandatorum superioris, cui obedire teneba-  
tur. Hypocrisis, est aliud exterius ostendere,  
quam intus habeatur: quia hypocrita ostendit  
bonitatem vt honorentur, intrinsecus autem  
sunt lupi rapaces. Dicitur autem Hypocrisis ab  
hyper, quod est super: & chry sos, quod est au-  
rum, quasi desuper aurum V el etiam ab hypo,  
quod est sub, quasi aliud sub auro. Temeraria  
iudicatio, est usurpare iudicium Dei, qui solus  
iudicat corda & mentes hominum. Superbus  
autem hoc etiam præsumit.

## A VARITIA.

A Varitia, est inorditatus appetitus habendi  
diuitias. Est autem Avaritia duplex, vna, in  
custodiendo immoderatè bona propria: altera,  
in appetendo vel detinendo aliena.

### Filiæ Avaritiæ.

¶ Habet Avaritia octo filias, scilicet: Fra<sup>9</sup>, Falla-  
cia, Periuriam, Inquietudo mentis, Simonia,  
Usura, Furtum, Rapina.

¶ Fraus, est dolus & deceptio in rebus, &  
dici

## SACRAMENTORVM.

dicitur à fraudo, as. Fallacia, est in verbis, &  
dicitur à fallo, is. Perjurium, est verbum con-  
tra mentem prolatum cum iuramento. Inqui-  
tudo mentis, est nimia solicitude acquirendi:  
quia nunquam quiescit. Simonia, est dare tem-  
porale prospirituali: & dicitur à Simone Ma-  
go. Vsura, est aliquid ultra sortem accipere  
in mutuo. Furtum, est contractio rei alienæ  
in uito domino, & est absente vel ignorante do-  
mino. Rapina, est per vim & præsente domi-  
no, vel sciente, & dicitur à rapio, is.

## ¶ L V X V R I A.

E ST autem Luxuria, appetitus inordinatus  
ad delectationem carnis & Venereorum. Et  
habet sex species, scilicet, Fornicatio, Adulte-  
rium, Incestus, quod est cum consanguinea. Stu-  
prum, cum virgine, Sacrilegium cum Moniali,  
Peccatum contra naturam, & istud est triplex,  
scilicet, Mollicies, Sodomia, & Bestialitas.

## ¶ Filiae Luxuriæ.

¶ Habet Luxuria septem filias, quæ sunt, Dele-  
ctatio morosa, Cæcitas mentis, Præcipitatio,  
Inconsideratio, Inconstantia, Amor sui & vitæ  
præsentis, Odium Dei.

¶ Delectatio morosa, est in mente, cùm co-  
gitat cum delectatione actus carnales quos  
commisit, vel committere intendit, & in hoc  
delectatur, & incenditur cùm consensu rationis.  
Cæcitas mentis, est de qua Psal. Super ce-

B iiij cedit

# FLOS CVLVS

cedit ignis (scilicet, concupiscentiae) super eos.  
¶ non viderunt Solem, & est cum mens a passio-  
ne & delectatione obsecatur, superatur, & ca-  
ptiuatur, & remanet priuata spirituali visione.  
Præcipitatio, est cum propter delectationem im-  
peditur consilium, & fertur in Venerem, sine res-  
pectu presentis vel futuri periculi. Inconside-  
ratio, est quando supprimitur ratio, & per dele-  
ctionem impeditur iudicium, & scienter vult  
malum eligere. Inconstantia, est quæ rumpit  
boii propositum. Vel dic clarius, secundum S.  
Thomam & Florentinum, quod ista tria, scili-  
cer, Præcipitatio, Inconsideratio, & Inconstan-  
tia sic differunt: quod Præcipitatio impedit con-  
silium: Inconsideratio impedit iudicium, quod  
ex consilio elicetur: Inconstantia impedit execu-  
tionem. Vnde Salustius. Antequam aggrediare,  
consulto: ubi autem consulteris, mature (scilicet,  
determinando iudicium) factio opus est, scilicet,  
per executionem. Itaque: Præcipitatio, est contra  
primum, scilicet, consulere: Inconsideratio, est  
contra secundum, scilicet, iudicium & cogni-  
tionem boni: Inconstantia, est contra tertium,  
scilicet, exequi. Amor sui & vitæ presentis, fa-  
cit quod non vult carere hac delectatione: quia  
vult placere sibi plusquam Deo: & magis dili-  
git presentem vitam quam æternam. Ideo in  
Euang. Qui amat animam suam, perdet eam,  
Qui amat, scilicet, secundum sensualitatem, po-  
nens

nens finem suum in seipso, & in vita praesenti.  
Odiū Dei ex hoc procedit, quia diligens mun-  
dum & seipsum, habet Deum odio, & nolle  
um punitorem esse malorum, neque eius doctri-  
nam Euangelicam. De quibus Iob. Cum his qui  
dicunt Domino Deo: Recede a nobis, scientiam  
viarum tuarum nolumus.

## q INVIDIA.

**I**NVIDIA, est tristitia de bono proximi. Et est  
duplex, scilicet, tristitia in prosperis, & gaudi-  
um in aduersis: quod est proprium contra charita-  
tem. Cuius est flere cum flentibus, & guadare  
cum gaudientibus.

## q Filiæ Invidiæ.

q Habet autē Inuidia quinq: filias, scilicet, Odiū,  
Detractio, Murmuratio, Susurratio, Deriso.

q **O D I V M**, est velle malum alicui, & eum  
inimicum habere. Murmuratio, est publicē  
opera proximi sinistre interpretari, & de eo  
malè loqui. Et dicitur à murmure, quod est  
sonitus. Nam publicē, & cum sonitu de proxi-  
mo male loquitur. Susurratio, est secreta &  
occulta idem facere, scilicet, mordere famam  
& opera proximi, per verba maleuola, sigillatim  
& quasi ad aures aliorum. Et dicitur à subtus  
vel sub. Detractio, est diminuere bona opera,  
& merita aliorum attenuare. Nam dictio de in-  
compositione diminuit & remouet. Vel dicitur  
detrahere, id est, deorsum trahere. Deriso,

# FLOSCVLVS

**L**est vilipēgio dictorum vel sanctorum alicu ius-  
cūm ludibrio & risu. Et dicitur à rideo, es di-  
ctio de, quasi de eo ridens.

## ¶ GVL A.

**G**ula, est inordinatus appetitus cibi & potus,  
contra regulam rationis. Est autem qua-  
druplex, scilicet, quia praeuenit, vel exquirit,  
vel excedit, vel præcipiat, seu currit cum ardo-  
re & delectatione.

## ¶ Filiæ Gulæ.

**H**abet enim Gala septem filias, quæ sunt  
Scurrilitas, Inepta lætitia, Ebrietas, Insensuali-  
tas, Hebetudo mentis, Loquacitas, Immuditia.

**S**currilitas, est officium ioculatoris vel mi-  
mi. Dicuntur illi tales scurriles, quia excurrunt  
per domos, est quando quis facit actus inor-  
dinatos, & ioculatorios. Inepta lætitia, est  
cum quis in præparatione, & frequentatione  
coniuiorum lætatur & gadet. Et dicitur  
inepta, id est, non apta, neque ordinata secu-  
dum rationem, & post potum solet esse talis læ-  
titia. Ebrietas, est excessus in potu qui turbat  
sensum. Et dicitur ebrietas id est, extra briam,  
quæ est regula vel mensura. Inde sequitur In-  
sensualitas, quia sensus & ratio fugit, vnde ebrii  
volunt dormire. Hebetudo mentis, est cum  
mens per talem continuationem excæcatur &  
scorpescit. Fiunt enim homines quasi stupidi &  
insensati, Loquacitas & multiloquium, sunt

cum

## SACRAMENTORVM.

cum homo post superfluam comedionem, vel potum, deordinat se nimis loquendo, vel cachi- nando. Immunditia, est vomitus qui sequitur ex tali superflua comedione vel potu. Aliqua- do etiam pollutio & effusio seminis.

### ¶ I R A.

**E**S T etiam Ira motus & ascensio sanguinis circa cor, cum appetitu vindictæ. Et est triplex, scilicet, corde, ore, & opere: ut dixit Christus in Euangilio. Quod si quis irascitur fratri suo, scilicet in corde: reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, racha: reus erit cō- silio, id est per vocem. Qui autem dixerit, fa- tue, quia iam est iniuria personalis, & sit opere: reus erit gehennæ ignis. In primo, ira; in secun- do, ira & vox: in tertio, iniuria.

### ¶ Filiæ Iræ.

**¶** Ira, secundum D. Augustinum, habet no- uem filias, scilicet: Indignatio, Tumor mentis, Clamor, Contumelia, Blasphemia, Rixa, Sedi- tio, Bellum, Homicidium.

**¶** INDIGNATIO, quia proximum dedi- gnatur & despicit, ipsum iniuriando facto vel verbo. Tumor mentis, quia quasi inflatus est furore, querens vindictam & nocumentum. Clamor, per voces fit, sine expressione certæ iniuriæ: quod, ut diximus in Euangilio dici- tur Racha. Contumelia, exprimit iniuriam voce Blasphemia, contra Deum, vel Sanctos.

B V

est,

## FLOSCVLVS

est. Rixa est contra proximum in opere, scilicet, verberando vel vulnerando. Seditio, est colligatio vel coniuratio contra alios, id est secus dictio, vel aliter quam alij dicant. Inde sequitur Bellum. Et dicitur a Belial, quia praeceps opus diaboli est. Vel a Beel, quod est mors, vel a Bellona dea bellorum. Est autem Rixa, inter paucos, Bellum autem inter multos. Sequitur inde Homicidium, quod est notum. Compositum est enim ex homo, & occido, is. Et nota, quod aliquando ira non solum non est peccatum, sed etiam est laudabilis, cum procedit ex indignatione malorum, & tunc proprie dicatur Zelus, ut fuit in Phinees.

## ACCIDIA.

Accidia, est tedium divini boni, & causatur ex rebellione carnis ad spiritum. Et est duplex quia una est in omissione boni, & alia est quedam negligentia in non excludendo malum. Una species, opponitur charitati & regiōi, altera fortitudini.

## Filiæ Accidie.

Habet Accidia septem filias, quae sunt, Malitia, Rancor, Possessio ninitas, Torpor, Timor, Desperatio, & Evagatio mentis.

Malitia, est voluntas nocendi, & malum cogitandi, omnia in peius accipiendo, & infidias parando. Et dicitur malitia, id est, malum sciens, vel procurans. Rancor, est indignatio inueterata in corde, quam habet piger aduersus

fus

fus proximum. Et dicitur à rancidine, habent enim quæ rancida sunt, in alio saporem. Puerillanimitas, est debilitas animi ad bene operandum, & boni ardui ex hoc prætermisso. Et dicitur pusillanimitas, id est, parvitas animi. Torpor, est inhabilitas ad bonum, & ad diuinam præcepta. Et dicitur à torpeo, scilicet. Corpore autem dicuntur digitis frigore vel gelu. Timor, scilicet, temporalis, est qui excludit diuinum timorem & amorem, ut quando propter talis timorem dimittitur bonum vel sit aliquando malum. Desperatio, est spem perdere, non confidendo de misericordia Dei. Et est peccatum Iudeæ traditoris & Cain, dicentis: Maius est peccatum meū, quam ut veniam consequar. Et est pessimum omnium peccatorum, quia facit Deum in misericordia, cum sit summa & infinita misericordia. Euagatio mentis, est cum piger in diuinis rebus non inuenit saporem, sed distrahitur ad delectabilia mente & cogitatione. Grauatur enim cogitare de Deo, & de diuinis rebus. Et ista Euagatio ad omnia peccata extenditur, nam cogitat de Avaritia, de Gula, de Luxuria, & de alijs.

¶ De peccatis in Spiritum sanctum.

Desperatio autem, de qua diximus quod est filia Accidie, de ea etiam notandum, est quod est peccatum in Spiritum sanctum.

¶ Sex enim sunt peccata in Spiritum sanctum, scilicet, Invidentia fraternalis gratiae, Impugna-

## FLOSCVLVS

et igio veritatis agitæ, Præsumptio de impunitate,  
acc. Vætitatio mentis, Desperatio, de qua diximus,  
& Finalis impenitentia. Dicuntur autem pecca-  
ta in Spiritum sanctum, quia impugnant gratiam  
Spiritus sancti. Et etiam dicuntur irremissibilia,  
propter suam grauitatem. Sunt enim grauissi-  
ma, quia sunt ex propria malitia, non autem ex  
fragilitate, quod dicitur peccatum contra Patrem  
neque ex ignorantia, quod dicitur contra personam  
Filiij, sed ex malitia, quod est contra personam  
Spiritus sancti, cui attribuitur bonitas, Patri au-  
tem, potentia, & Filio, sapientia. Vel dicuntur  
etiam irremissibilia, scilicet ex parte sui, quia non  
habent unde remitti debeant. Bene autem re-  
missibilia sunt ex parte Dei, qui omnia consuevit  
remittere verè penitentibus, sed Finalis im-  
penitentia nunquam remittitur, neque remitti po-  
test. Et de illa proprie est illud, Neque remittetur  
in hoc seculo, neque in futuro.

**S**A C E R D O S igitur per ista peccata, & eo  
rum species, filias, & circumstantias, interro-  
get Confitem, & maximè secularem igno-  
rancem, ut manu obstetricante euellat vulnus  
de sano peccatoris, ut videlicet, cum dixerit se  
peccasse per Superbia, interroget de modo, nu-  
quid inobediens fuerit Superiori, domino, pa-  
tri, vel prælato. Item interroget quomodo quo-  
ties, quare, quando, ubi. Item interroget per  
lactantiam, an se iactauerit de bonis, de gene-

# SACRAMENTORVM.

re, de scientia, de pulchritudine, & sic de alijs  
peccatis, per singula discurrendo.

¶ De decem præceptis Decalogi.

**D**O S T d; scussionem peccatorum in  
Cofessione, examinadus est pænitens  
de obseruātia decē præceptorū Deca-  
logi. Dicitur autē Decalogus à decē,  
& logos, quod est verbū, quasi decē verba. Va-  
de, in psalterio decē chordarū psallā tibi.

¶ Continentur autem hæc decem præcepta in  
his versibus,

Vnum cole Deum, nec iures vana per ipsū.  
Sabbata sanctifices, charos venerare parētes,  
Noli mœchari, noli de cæde notari.  
Furta caue fieri, non sis testis nisi veri.  
Nec cupias nuptas, nec quæras res alienas.

¶ Diuidūtur autē hæc decem Præcepta in duas  
partes, Quædā enim Præcepta sunt quæ dicun-  
tur pertinere ad primam tabulam, & quædam  
quæ ad secundam. Prima tria, scilicet, de colen-  
do vnum Deum, & nō iurando in vanum, & de  
sanctificatione sanctorum dierum, pertinent ad  
primā tabulam, & ista sunt indispensabilia. Cæ-  
tera omnia, ad secundam. Item subdividuntur.  
Nam quædam Præcepta sūt affirmatiua, & quæ  
dam negatiua. Illa quæ sunt affirmatiua, obli-  
gat semper, sed nō ad semper, scilicet, tempore,  
& loco, ut de honore Dei, & honore parētum, &c  
sancti

## FLOSCVLVS

Sanctificatione festorum. Ad ista tria tenemur  
& in loco, & tempore, quia impossibile esset  
omni loco, & hora actu venerare parentes, vel  
Deum, & honorare festa, sed solum cum oppor-  
tunitas se se offert. Illa autem quæ sunt negati-  
ua, obligat semper, & ad semper, hoc est, quia non  
quam licet contravenire. Nunquam enim licet  
incechari, nunquam falsum testimodiu[m] dicere,  
nunquam furari. Per Praecepta enim affirmatiua  
legis, præcipiantur actus virtutum: per negati-  
ua autem, vetantur actus vitiorum. Illud enim  
quod de se est malum, & peccatum, nunquam  
licet, ut diximus. Ideo negatiua obligant sem-  
per, & ad semper. Actus autem virtutum, non  
quolibet modo & tempore fieridebent, sed ob-  
seruatis debitiss circumstantijs, temporibus, &  
locis. Potest tamen aliquando in aliquibus ex  
negatiuis dispensari, & aliter fieri, ut in Iudice  
iuste occidente, & in bello iusto, & in furto, & in  
extrema necessitate, & alijs huiusmodi.

¶ Ex his Praeceptis, quædam ordinant homi-  
num ad Deum, quædam vero ad proximum.  
Illa Praecepta quæ ordinant hominem ad Deum,  
sunt priora tria. Tenemur enim Deo & Crea-  
tori nostro ad tria. Primo, ut nullum alienum De-  
um & Dominum recognoscamus. Secundo, ut  
sibi & nominis suo non faciamus iniuriam. Ter-  
tio, ut ei exhibeamus reverentiam & famula-  
riam. Ita est primum Praeceptum, de primo, se-  
cundum

eundum autem, de secundo, tertium vero, de ter-  
tio. Ita Praecepta quae ordinant huiusmodi ad  
proximum, sunt septem sequentia. Ordinantur  
enim ad proximum duobus modis. Primo, ut  
scilicet, sibi bonum faciamus, & sic est quarum  
de honore parentum. Secundo, ne proximo no-  
ceamus, nec in persona sua, nec in persona sibi  
coniuncta, ut ex uxori, nec in rebus suis. Et sic  
sunt alia quatuor, scilicet.

Noli mæchari, noli de cæde notari.

Furta caue fieri, non sis testis nisi veri.

¶ Possimus autem nocere proximo etiam vo-  
luntate, & sic sunt alia duo Praecepta, scilicet.

Nec cupias nuptias, nec quereras res alienas.

Ad singula Praecepta veniamus,

¶ Primum Praeceptum.

**N**ON habebis Deo alienos coram me. Exod.  
20. vel. Voum cole Deum, quod idem est.  
In quo Praecepto prohibentur hæreses, idola  
tria, incantationes, divinationes, & sortilegia que-  
cumque omnes artes prohibitæ, ut est de arte no-  
tria, que est Nigromantia, & alia huiusmodi. Itē  
observationes dierū, & temporum, constellatio-  
nes, & somnia, collectiones herbarū, & omnia si-  
milia quæ suspecta iudicari possunt. Quia solus  
Deus credendus & honorandus est, & istæ fatui-  
tates dimittendæ, quia sunt superstitiones vanæ.  
Dicitur autem Superstitione, vana religio,

¶ Secundum Praeceptum.

Non

## FLOSCVLVS

**N**ON assumes nomen Domini Dei tui in vanum. In quo prohibentur omnia periuria, & species eorum. Et notandum, quod Dominus per Prophetam dicit. Iurabunt in veritate, & iustitia, & iudicio. De primo, qui iurat debet scire in veritate id quod iurat, alias debet iurare de credulitate, vel de præsumptione, & non aliter quam in conscientia habeat. Iustitia dicitur esse in iuramento, cum iuratur illud quod est iustum, licitum, & honestum, alias periuria sunt, non iuramenta. Iudicium debet esse, ut scilicet, sit discreta iuratio, & cum necessitate & causa, non autem leuiter & faciliter. Nam ubi non est necessitas, sermo debet esse, sic, sic, & non, non. Iubetur etiam in hoc Præcepto impletio votorum, quia ut dicit Propheta, Vouete & reddite Domino Deo vestro, &c,

### ¶ Tertium Præceptum.

**S**Abbata sanctifices, id est, festiuitates quas Ecclesia iubet obseruari, Præceptum autem de obseruatione Sabbati, translatum est ad diem Dominicam, propter multas rationes, quas assignant Doctores. Et in diebus festiuis vacandum est ab omni opere seruili. Et debet laici Missas audire, alias, si non subesset iusta excusatio, peccarent mortaliter. Vbi autem emminet necessitas, ut collectio frugum, fructuum, & cæterarum huiusmodi, & timetur tempestas, vel aliud impedimentum, tolerandi sunt laici,

Quar

## ¶ Quartum Præceptum.

**C**haros Venerare parentes. Debent enim honorari, & sibi necessaria dari cùm indigent. Hic etiam iubetur gubernatio familiæ. Et non in parentum, intelliguntur Prælati, Doctores, Domini, & omnes alij à quibus bona recepimus qui dici possunt parentes, ex beneficijs nobis collatis. Et generaliter omnes Superiores, quos tenemur venerari,

## ¶ Quintum Præceptum.

**N**OL I moechari. Mœchia enim, adulterium est; sed nomine eius prohibetur omnis fornicatio, & quæcunque commixtio & concubitus extra Matrimonium. De omni concubitu & Luxuria diximus supra.

## ¶ Sextum Præceptum.

**N**OL I de cæde notari, scilicet, iniustè; alias, si te defendendo, cùm aliter euadere non possis, excusaris. Prohibentur hic quadruplex homicidium, scilicet, corde, ore, & opere & omissione. Quia ut dicit Ambrosius: Pasce famem morientem: si non pauiisti, occidisti. Item non accidas famam proximi, vel eius vitam, & sustentationem, ipsum depauperando, quia pecunia est vita hominis.

## ¶ Septimum Præceptum.

**F**Urta caue fieri. Prohibetur omnis iniusta acquisitio. Et dicitur etiā furari Clericus, qui hoc facit officium suum. Quia propter officiū datur

C

bene

## FLOSCVLVS

beneficium. De omni rapina diximus suprā:

### Octauum Præceptum,

**N**ON sis testis nisi veri. In quo prohibetur omne mendacium, sed præcipue testis fal-  
se deponens, tenetur ad restitutio[n]em. Idem  
de adulatoribus dominorum, & Confessoribus,  
qui non iubent restitu[i] ablata. Tamen menda-  
cium iocosum, peccatum veniale est.

### ¶ Nonum & Decimum Præceptum.

**N**ON V M, & Decimum Præceptum, pro-  
hibent actum interiorem. Quia, qui vide-  
rit mulierem ad concupiscendum eam, iam mæ-  
chatus est eam in corde suo. Itē de quacunq[ue] re  
quæ illicite concupiscitur: quia in mente per cō-  
fessum peccatur. Et nota quod desiderium rei  
alienæ, cum consensu rationis, eiusdem speciei  
est, cuius est opus concupitum: ut si desiderauit  
virginem, vel monialem, vel rem alienam, per  
furtum, per usuram: si rem sacram, &c.

### ¶ De quinque sensibus corporeis.

**I**nterrogandus est præterea pœnitens d[omi]n[u]m  
quinque sensibus corporeis, quomodo, &  
quando Deum cum illis offendimus. Sun-  
tunt enim sensus corporis. Visus, auditus, Odora-  
tus, Gustus, & Tactus. Et sunt hi sensus fenestræ  
per quas Diabolus intrat ad cor hominis. Sunt  
etiam arma, cum quibus Caro pugnat aduersus  
Spiritum, & Sensualitas aduersus Rationem, un-  
de nimis cohibendi sunt & comprimendi. Sæpe  
oculis

oculis offendimus Deum, quia impudicè aspici-  
mus. Idcirco scriptum est, *Oculus meus de-  
prædatus est animam meā.* Et alibi: *Oculi subli-  
mes lingua mendacium.* Et, *Qui viderit mulie-  
rem, &c.* Itaque non licet aspicere, quod non  
licet concupiscere. Deturpantur prætereà Ocu-  
licoloribus ad lasciuiam, & maxime per mulie-  
res: Aures, ad luxuriosa verba, mendacia, atque  
murmurationes, & vanitates laxantur. (Vnde  
conquerebatur Apostolus, dicens. *Cùm sanam  
doctrinam non accipient ad fabulas autem con-  
uercentur.*) Nares ad odores prouocantes ad  
Luxuriam, &c ad vanam gloriam: cum delecta-  
tionibus & incentiis Luxuriæ. Os, & lingua,  
ad murmurationes, blasphemias, mendacia. Et  
gutti ad exquisitos sapore. Vnde Nabuzardan  
princeps coquerum dicitur destruxisse muros  
Hierusalem, id est, animæ contemplatione & de-  
uotæ, sunt enim muri animæ virtutes, Tactus  
etiam offendit, tangendo cū delectatione immun-  
da, & quæ prouocat ad libidinem. Item molles-  
vestes, & alia huiusmodi Sæpe enim manus ha-  
xantur ad rapinas, ad alapæs, & iniurias proxi-  
morum. Et circa hæc sit Sacerdos curiosus inue-  
titigator, de omnibus perscrutans.

¶ De operibus Misericordiæ.

DE vltimo modo peccandi, scilicet, omis-  
sione, interrogandus est etiam confitens.  
Quia sæpe propter aliena peccata incurritur

# FLOSCVLVS

pœfia inferni: de quo clamabat Prophæta, dicitur: Ab alienis parce seruo tuo. Præcipue in hoc interrogandi sunt Prælati, & curam animarum habentes, si eorum culpa aut negligentia periret aliquis, & permanet in peccato ex omnibus suis, quia iuxta Ezechielē, eorum sanguinem de manibus nostris requiret. Si visitauit subditos, si correxit, si increpauit, si latravit, quia conqueritur Dominus per Prophetam, dicentem: Facti estis canes muti, non volentes latrare. Et de operibus Misericordiæ, quæ omisiimus ad implere, districte interrogandi sumus in die iudicij, quia dicit Saluator noster: Vidistis me esurientem, sitiens, &c. Sunt autem opera Misericordiæ quatuor decim, septem, scilicet, spiritualia, & septem corporalia. Spiritualia autem comprehenduntur in his versibus.

Consule, castiga, doce, solare, tolera, parce, & roga. Rogare enim tenemur a patribus & inimicis. Septem corporalia sunt. (pel:

Visita, pasce, pota, redime, indu, hospitare, Desino per singula dicere propter breuitatem.

## ¶ De Virtutibus Theologicis & Cardinalibus.

DICTO de peccatis, & eorum speciebus  
circumstantijs, & alijs modis quibus Deum offendimus: Restat aliquid dicere de remedijis  
contra ipsa peccata, quoniam pertinet etiam ad  
materiam Confessionis, & Sacramenti pœni-

tentiae. Et primo de Virtutibus. Est autem Virtus, bona habitudo voluntatis cum intentione. Dicitur autem virtus, à vi, seu virilitate, quæ vis intus: vel virilitas intus. Sunt autem Virtutes in duplice genere: quia aliæ sunt Theologales, vel heroicæ, id est, diuinæ, & illis utimur ad Deum: aliæ sunt Cardinales, quæ ita dicuntur, quia in illis versatur vita humana, tanquam in cardinalibus, & istis utimur ad proximum.

¶ Sunt autem Theologales tres, scilicet, Fides, Spes, Charitas. Cardinales autem sunt quatuor, scilicet, Prudètia, Téperatia, Fortitudo, Iustitia. ¶ Est autem Fides, ut in principio diximus substantia rerum sperandarum, & argumentum non apparentium.

¶ Spes, est certitudo beatitudinis venturæ, per gratiam Dei, cum bonis operibus.

¶ Charitas, est amor quo Deus diligitur propter se, & proximus propter Deum. Ex ictis procedunt aliæ Virtutes, & generaliter omnia bona opera.

¶ Prudentia, est omnia dirigere, & facere per regulam rationis. Et habet tres filias, scilicet, Intelligentia præsentium, Prouidentia futurorum, Memoria præteritorum.

¶ TEMPERANTIA, moderare appetitum per regulam rationis, & propter hoc à placitis abstinere rebus. Habet etiam tres filias, quæ sunt, Continentia in licitis, Abstinentia

## FLOSCVLVS

**L**ab illicitis, Modestia in omnibus.

**E**xertitudo, est propriam vincere voluntatem, per rationem, & aduersa non timere propter eam. Fortitudinis filiae sunt: Magnificentia in operibus, Fiducia in bonis futuris, Patientia in malis praesentibus, Perseuerantia in bonis operibus.

**I**ustitia, est constans & perpetua voluntas, reddens unicum: quod suum est, Filiæ autem Iustitiae sunt: Religio in Deum, Pietas in parentes & proximos, Gratia ad humiles & bonos Vindicta ad malos; Veritas in promissis, Observantia in debitibus.

**D**omina Spiritus sancti.

**A**Liud per quod defendimur a peccatis, sunt dona Spiritus sancti, quae sunt septem, De quibus dicitur, Septiformis gratia Dei. Et sunt quae numerat Esajas, scilicet: Spiritus sapientiae & intellectus, Spiritus consilij & fortitudinis, Spiritus scientiae & pietatis: & replete cum spiritu timoris Domini.

**S**apientia, ad diuinam contemplationem. Intellexus, ad nouissima prouidendum, scilicet, die iudicii, pœnas inferni, & gloriam paradisi. Consilium, ad bonum eligendum, & malum reprobandum, & præcauendum. Fortitudo, qua temptationibus, tribulationibus, & malis cogitationibus resistitur. Scientia, ad se cognoscendum, & Deum, atque eius opera considerandum. Timor, ad malum fugien-

fagiehdum, & salutem atimæ procurandum.  
Et notandum est, quod virtutes faciunt hominem operari recte, haec autem dona, expedita quia nescit tarda molimina Spiritus sancti gratia: Fructus Spiritus sancti, faciunt operari delectabiliter: Beatitudines autem perfecte.

¶ Fructus Spiritus sancti.

Sunt etiam duodecim fructus Spiritus sancti, scilicet, Charitas, Gaudium, Pax, Patientia, Longanimitas, Bonitas, Benignitas, Mansuetudo, Fides, Modestia, Continentia, Castitas.  
¶ DE Charitate dictum est. Gaudium, in bonis operibus, & Dei seruitio. Pax, cum proximo. Patientia, in aduersis, Longanimitas, in bonis sperandis. Bonitas vitæ. Benignitas, in conuersione proximorum. Mansuetudo, in turbationibus. Fides, quæ est maior quam fiducia, & quasi quedam certitudo, per quam Sancti fecerunt miracula: quia de ea dicit Christus.

Si habueritis tantam fidem sicut gratium sinapis, diceptis mortibus. &c. Modestia, quæ à modo dicitur, & est moderare motum animi ab excellentia per humilitatem. Continentia, in desiderijs, & affectibus. Castitas, in corpore & mentis integritate,

¶ Beatitudines.

OCTO sunt Beatitudines, de quibus Salvator noster in Euangeliō, scilicet, Paupertas voluntaria: Mititas, in persecutionibus.

# FL O S C V L V S

būs & iniurijs: Fletus, & peccatorum: Esurie &  
sitis iustitiae, scilicet, bene viuendo, & hoc in a-  
silio procurando Misericordia, ad pauperes &  
egenos in operibus Misericordiae, de quibus su-  
pra: Mudititia cordis ad Deum & proximum  
per bona exempla: Ese pacificus, scilicet, discor-  
dias mitigando, & earum causas scindendo, Per  
secutiones pati propter Christum, non vindicā-  
do, nec vindictam desiderando. Et hæc de  
peccatis & eorum circunstantijs, & etiam de  
eorum remedijis.

## ¶ De Satisfactione.

R<sup>E</sup>stat aliquid dicere de Satisfactione, licet  
breuiter, quia cūm sit materia latissima, in  
qua incidunt multa & penē innumerabilia, non  
possent complecti in hac breuitate. Idcir-  
co solū dicamus quid Satisfactione sit. Est autē  
Satisfactione, secundūm Thomā, iniuriæ illatæ re-  
compensatio, secundūm iustitiae & qualitatem.  
Regulare est quod pœnitentiæ quæ imponuntur  
pro satisfactione peccatorū, hodie sunt arbitra-  
riæ, & in his permittitur libera potestas Sacerdo-  
tibus. Debent autem ipsi prudentes esse in hoc,  
quia nō debent pro grauib⁹ leuia imponere, sed  
attendat ad qualitatem personarum, ad cōpu-  
ctiōnē confitentium, ad quantitates & diversi-  
tates peccatorum, & continuationes per temp⁹ o-  
ra & loca, &c. Debent autē attendere, quia tria  
genera bonorū sunt nobis à Deo collata, scilicet  
spiritua

spiritualia corporalia, & bona fortunæ. Et quia cum istis, & circa eā Deum offendimus, pro h̄c etiam fiant satisfactiones, & iniungantur proenitentiarum. Quia iuxta Dr. Gregorium. Cœlestis medicus Dominus noster contraria opposuit me dicamenta peccatis, vt lubricis continentia, tene cibus largitatem, iracudis mansuetudinem, elatis præcipere humilitatē. Illa peccata quæ sunt spiritualia, vt Superbia, Inuidia, Accidia, &c. de leantur per orationes, sacrificia, & cætera huiusmodi. Illa autem quæ sunt carnalia, per ieiunia, peregrinationes, & alia afflictiua carnis. Illa vero quæ sunt propter temporalia, per eleemosynas, & cætera talia. Hic esset agendum de restitu tione ablatorum, & multiplici rapina. Item de eleemosyna, de oratione, de ieiunio.

¶ De alijs multis quæ pertinent ad materiam Satisfactionis, non sunt præsentis epilogi, nec breuiter possent complecti, remmittimus ad Do ctores de istis latè agentes. Sed hodie sunt istæ materiæ compilatae, præsertim in quadam Summa, quæ dicitur Angelica, seu Baptista Con sulerem quod omnes Curati illam haberet, quia per illam satis competenter instruerentur in multis difficultatibus, quæ quotidie occurruunt, aut circa ista (cūm eis occurrerit) consulant peritiores. Debent tamen Confessores Proenitentibus consulere, vt huiusmodi satisfactiones, & proenitentias pro peccatis, studeant in statu

## FLOS CVLVS

gratiæ, & antequam iterum peccent, adimplerent. Ita postquam inciderint iterum in Mortali bus. Doctores dubitat an satisfiat. Veritas est in hoc, quia in his rebus quæ derelinquent esse etum possit se, bene satisfit in Mortali, ut eleemosyna, quæ dimittit post se dimissionem patrimonij, vel Lejunum, quod relinquit post se debilitatem corporis. In ratione autem, & alijs huiusmodi, non satisfit in Mortali. Et est notandum, quod ut diximus, sunt tria opera satisfactoria, scilicet, Oratio, Lejunum, & Eleemosyna. Per Lejunum, intelliguntur omnia carnem affligen- tia, ut macerationes, afflictiones, flagellationes, peregrinationes, &c. Per Eleemosynam, omnia opera Misericordiæ spiritualia. Per Orationem, omnia opera Misericordiæ spiritualia. Item per Lejunum, ordinatur homo ad seipsum, per Eleemosynam, ad proximum per Orationem ad Deum. Et haec sufficiant de Satisfactione.

### ¶ De sigillo Confessionis.

**S**Vper est aliquid dicere de sigillo Confessionis. Et breuiter sciendum, quod nihil est in humanis, quod magis ad sigillum & secre- tum arctetur. Ratio est, quia ibi nihil dicitur Sacerdos scire ut homo, sed ut Deus. Et propter multa inconuenientia quæ sequentur, idcirco reuelans Confessionem, deponitur, & recluditur in Monasterio, ad agendum perpe- tuam paenitentiam. Quid autem si excommu- nicietur